
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 76,606 38,959 37,647

1.기타 교직원보수 70,929 33,259 37,670

1.교직원대체인건비 70,929 33,259 37,670

1.[초]복식학급 해소 강사 인건비 67,721 30,051 37,670

1.기간제교원인건비 62,981 28,203 34,778 (성립전)기본급 : 13,853,000원*2명= 27,706,000

(성립전)퇴직금 : 2,652,000원*2명= 5,304,000

(성립전)연차수당 : 884,000원*2명= 1,768,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 (성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*2명= 1,000,000

3.기간제교원법정부담금 3,740 1,848 1,892
(성립전)4대보험법정부담금 : 946,000원*2

명=
1,892,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,677 5,700 -23

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.[초]자율연수 1,930 1,930 0

1.교직원복지비 1,930 1,930 0 교원연수지원 : (-70,000원*1회=) -70,000

은퇴지원교육 : 70,000원*1회= 70,000

2.교직원복지 3,277 3,300 -23

2.[초]퇴임식,스승의날행사 77 100 -23

1.교직원복지비 77 100 -23 행사용품구입 : (-23,000원*1회=) -23,000

2.학생복지/교육격차 해소 58,665 56,929 1,736

1.급식 관리 17,430 16,530 900

1.학교급식운영 17,430 16,530 900

2.[초]급식운영비 2,040 1,140 900

2.연료비 470 320 150
급식소가스 및 난방연료 구입 : 150,000원

*1회=
150,000

3.비품구입비 750 0 750 가스온수기구입 : 750,000원*1개= 750,000

2.보건관리 8,919 8,883 36

2.학교환경위생관리 7,271 7,235 36

1.[초]먹는물관리 1,835 1,799 36

1.일반수용비 1,835 1,799 36 수질검사료 : 36,000원*1회= 36,000

4.[초]감염병예방관리 2,000 2,000 0
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1.일반수용비 2,000 2,000 0 방역비(경상) : 150,000원*1회= 150,000

방역물품구입(경상) : (-150,000원*1회=) -150,000

3.학생복지 32,316 31,516 800

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 0 800 강사수당(목) : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 400 1,200 -800
재료비 및 간식비 등(목) : (-800,000원*1

회=)
-800,000

2.학생복지운영 31,116 30,316 800

1.[초]졸업앨범제작 800 720 80

1.교육운영비 800 720 80 졸업앨범제작 : 80,000원*1회= 80,000

2.[초]학생교과서구입 1,444 1,744 -300

1.교육운영비 1,444 1,744 -300
학생교과서구입(경상) : (-300,000원*1회

=)
-300,000

3.[초]통학차량(임차)운영 28,272 27,852 420

1.일반수용비 28,272 27,852 420 통학택시임차료 : 420,000원*1회= 420,000

4.[초]전북에듀페이입학지원금 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전)전북에듀페이입학지원금 : 

300,000원*2명=
600,000

3.기본적 교육활동 24,454 25,444 -990

1.교과 활동 20,578 19,364 1,214

1.교과활동지원 11,678 10,264 1,414

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,128 4,214 -86

1.교육운영비 4,128 4,214 -86
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

(-86,000원*1회=)
-86,000

3.[초]기초학력지도 364 550 -186

1.운영수당 210 350 -140 강사수당 : (-140,000원*1회=) -140,000

2.교육운영비 154 200 -46 교육용소모품 : (-46,000원*1회=) -46,000

4.[초]교수학습지원 4,000 2,500 1,500

1.기타수당 2,500 1,000 1,500 보결수업수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.[초]두드림학교운영(목) 2,186 2,000 186

1.운영수당 2,170 1,984 186
기초학력 등 강사수당(목) : 186,000원*1

회=
186,000
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5.특수교육교과활동 3,800 4,000 -200

1.[초]교과운영 3,800 4,000 -200

3.비품구입비 0 200 -200
특수학급 운영 비품 구입 : (-200,000원*1

회=)
-200,000

2.창의적 체험활동 3,876 6,080 -2,204

2.현장체험학습활동 1,976 4,180 -2,204

1.[초]테마형현장체험학습 1,976 4,180 -2,204

1.여비 0 200 -200 사전답사 : (-200,000원*1회=) -200,000

2.교육운영비 1,976 3,980 -2,004 식비 : (-500,000원*1회=) -500,000

입장비 및 체험비 : (-600,000원*1회=) -600,000

차량비 : (-800,000원*1회=) -800,000

입장료 등(인솔교사) : (-104,000원*1회=) -104,000

4.선택적 교육활동 18,523 21,574 -3,051

1.방과후학교 운영 12,960 14,710 -1,750

2.돌봄교실운영 9,960 11,710 -1,750

1.[초]돌봄교실운영 9,960 11,710 -1,750

1.운영수당 1,300 1,050 250
돌봄특기적성프로그램강사수당(목) : 

250,000원*1회=
250,000

2.교육운영비 8,660 10,660 -2,000 방학중 급간식비 : (-2,000,000원*1회=) -2,000,000

돌봄교실 운영비 : (-700,000원*1회=) -700,000

프로그램재료비(목) : (-250,000원*1회=) -250,000

(성립전)돌봄교실 간식비(목) : 950,000원

*1식=
950,000

2.독서활동 5,063 6,364 -1,301

1.독서활동운영 5,063 6,364 -1,301

2.[초]도서관운영 399 1,700 -1,301

1.일반수용비 199 300 -101 DLS마크비 : (-101,000원*1회=) -101,000

2.운영수당 0 600 -600 독서의 날 강사수당 : (-600,000원*1회=) -600,000

3.교육운영비 200 800 -600 도서관운영비 : (-400,000원*1회=) -400,000

독서의 날 운영비 : (-200,000원*1회=) -200,000

5.교육활동 지원 29,512 30,301 -789
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1.교무업무 운영 1,985 2,250 -265

1.교무학사운영 1,985 2,250 -265

2.[초]교무학사운영 417 290 127

1.교육운영비 417 290 127 학교교육계획서제작 : 127,000원*1회= 127,000

3.[초]환경정리 208 600 -392

1.일반수용비 208 600 -392 교내환경정리 : (-92,000원*1회=) -92,000

교실청소용품 : (-300,000원*1회=) -300,000

3.연구학교 운영 11,370 11,300 70

1.연구학교운영 11,370 11,300 70

1.[초]어울림학교운영 11,370 11,300 70

1.일반수용비 50 300 -250 교원연수운영비(목) : (-300,000원*1회=) -300,000

여행자보험등가입비 : 50,000원*1회= 50,000

2.운영수당 1,772 1,472 300
기초학력프로그램강사수당(목) : (300,000

원*1회=)
300,000

3.교육운영비 8,863 8,828 35
지역연계 학년교육과정 운영비(목) : 

443,000원*1회=
443,000

창의인성계절체험운영비(목) : (-99,000원

*1회=)
-99,000

창의과학운영비(목) : (-309,000원*1회=) -309,000

4.목적사업업무추진비 685 700 -15 협의회비(목) : (-15,000원*1회=) -15,000

4.학습지원실 운영 14,677 15,271 -594

1.정보화실운영 14,677 15,271 -594

1.[초]학교정보화지원 8,406 9,000 -594

2.비품구입비 6,306 6,900 -594
컴퓨터, 학습용영상장치 구입 : 

(-1,262,000원*1회=)
-1,262,000

프린터 구입 : 576,000원*1회= 576,000

모니터 구입 : (-500,000원*1회=) -500,000

칠판장구입(목) : 592,000원*1회= 592,000

6.학교 일반운영 63,766 59,099 4,667

1.학교기관 운영 20,897 18,380 2,517

1.부서기본운영 20,897 18,380 2,517

2.[초]행정실운영 14,547 12,030 2,517
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1.일반수용비 4,273 3,920 353 복사기,프린터토너잉크 : 70,600원*5개= 353,000

3.여비 6,950 4,950 2,000 관내외출장여비 : 400,000원*5개월= 2,000,000

5.비품구입비 3,164 3,000 164 복사기구입 등 : (-13,000원*1회 =) -13,000

음성녹음저장장치 : 177,000원*1대= 177,000

2.시설 장비 유지 41,569 39,419 2,150

1.학교시설장비유지 41,569 39,419 2,150

1.[초]공공요금및제세공과금 20,378 21,678 -1,300

1.전기요금 14,141 15,441 -1,300 전기료 : (-1,300,000원*1회=) -1,300,000

3.[초]시설일반관리 10,063 6,613 3,450

1.일반수용비 10,063 6,613 3,450 소규모수선비 : 1,725,000원*2회= 3,450,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 271,526 232,306 39,220
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